Дело № 2-694/2024 

УИД 24RS0032-01-2023-004186-04

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 марта 2024 года г. Красноярск

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Ермоленко О.И.,

с участием истцов ФИО1, ФИО2,

представителя истца ФИО3- ФИО4,

представителей ответчиков ФИО5, ФИО6,

представителя третьего лица ФИО7,

при секретаре Байдиной К.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО8, в интересах несовершеннолетнего ФИО9, (ФИО10) ФИО11 к ООО "Сибирская генерирующая компания", ООО «КрасКом», АО «Енисейская ТГК (ТГК-13)», ООО " УК- Комфортбытсервис", ПАО «Красноярскэнергосбыт», администрации Свердловского района г. Красноярска, ООО УК «Наш город», ООО УК «Энергия Сибири» об освобождении от уплаты заложенности по коммунальным платежам и жилищным услугам, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО8, в интересах несовершеннолетнего ФИО9 29.11.2011г.р., ФИО11 обратились в суд с иском к ООО "Сибирская генерирующая компания", ООО «КрасКом», АО «Енисейская ТГК (ТГК-13)», ООО " УК- Комфортбытсервис", ПАО «Красноярскэнергосбыт» об освобождении от уплаты заложенности за жилое помещение и коммунальном услугам, начисленным за период с 15.04.2015г. по день вынесения решения, по жилому помещению по адресу: 

<

...>.

Требования мотивированы тем, что ФИО9 и ФИО11 относятся к категории детей – сирот, оставшихся без попечения родителей, по достижении совершеннолетия с ФИО11 23.05.2022г. было заключено дополнительное соглашение к договору социального найма от 09.04.2012г. №, согласно которому ФИО11 включена в качестве нанимателя жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, на основании свидетельств о смерти из договора исключены Готовка И.И., ФИО12, несовершеннолетний ФИО9 вселен в качестве члена семьи нанимателя (брат). ФИО9 в период с 08.05.2018г. по 08.05.2023г., а также с 30.05.2023г. по 29.11.2029г. зарегистрирован по месту пребывания по адресу: Красноярский край, Шушенский р-он, пгт Шушенское, 

<

адрес>, а ФИО13 с 13.05.2021г. по 13.05.2026г. по тому же адресу, в связи с чем в указанные периоды времени в спорном жилом помещении не проживали. Более того, невозможность проживания в спорном жилом помещении его состоянием, а именного непригодностью жилого помещения к проживанию, в связи с чем Межведомственной комиссией департамента городского хозяйства администрации г. Красноярска в сентябре 2022 года принято решение о признании жилого помещения подлежащим капитальному ремонту. 

В ходе рассмотрения дела судом к участию в деле привлечены соответчики - администрация Ленинского района г. Красноярска, ООО УК «Наш город», ООО УК «Энергия Сибири».

Истец ФИО8, действующая в интересах несовершеннолетнего ФИО9, ее представитель ФИО4, участвуя в судебном заседании с использованием видеоконференц- связи на базе Шушенского районного суда Красноярского края, исковые требования поддержали по вышеизложенным основаниям, просили их удовлетворить.

Дополнив в настоящем судебном заседании тем, что после смерти ФИО12 остался большой долг по коммунальным услугам за жилое помещение, обязанность по оплате которых не может быть возложена на ФИО9 и ФИО11, поскольку последние после смерти матери в наследство не вступали. 

Истец ФИО14 в судебном заседании исковые требования поддержала по вышеизложенным основаниям, просила их удовлетворить.

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, на стороне истца - органа опеки и попечительства администрации Ленинского района г. Красноярска ФИО7 (доверенность от 28.12.2023г.) заявленные требования полагала подлежащими удовлетворению, поскольку они заявлены относительно детей- сирот, оставшихся без попечения родителей. 

Представитель ответчиков ООО «Сибирская генерирующая компания», АО «Енисейская территориальная генерирующая компания (ТГК-13)», ООО «КрасКом» ФИО5 (доверенность от 14.12.2022г. №149, доверенность от 09.09.2021г. №856, доверенность от 24.11.2023г. №215/23) заявленные исковые требования не признала по основаниям, изложенным в отзыве. Просила суда по заявленным требованиям применить трехлетний срок исковой давности (т. 2 л.д. 87-88, л.д. 97-98, л.д. 110-111, л.д. 124- 125).

Представитель ответчика администрации Ленинского района г. Красноярска ФИО6 (доверенность от 09.01.2024г.) в судебном заседании заявленные исковые требования не признала, по основаниям, изложенным в возражениях (т.2 л.д. 180-181).

Представители ответчиков ООО УК «Комфортбытсервис», ПАО «Красноярскэнергосбыт», ООО УК «Наш город», ООО УК «Энергия Сибири», представители третьих лиц администрация г. Красноярска, КГКУ «Сосновоборский детский дом», конкурсный управляющий ООО УК «Энергия Сибири» ФИО15 о времени и месте слушания дела были извещены своевременно и надлежащим образом, в судебное заседание не явились, о причинах неявки суду не сообщили, ходатайств об отложении судебного заседания в суд не правили. 

Представитель третьего лица Министерство социальной политики Красноярского края ФИО16 (доверенность от 05.04.2023г.) в судебное заседание не явилась, просила дело рассмотреть в отсутствие представителя, о чем представила заявление (т.2 л.д. 214-216).

В силу ст. 167 ГПК РФ суд рассмотрел дело при данной явке участников процесса. 

Исследовав материалы дела, заслушав лиц, участвующих в деле, суд приходит к следующим выводам. 

Как установлено судом и следует из материалов дела, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, является ребенком из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, состоит на учете в управлении опеки и попечительства администрации Ленинского района г. Красноярска.

Мать ФИО9 – ФИО12, заочным решением Ленинского районного суда 

<

адрес> от 19.07.2016г. лишена родительских прав, отец ФИО17, заочным решением Ленинского районного суда г. Красноярска от 19.07.2016г. ограничен в родительских правах, 17.08.2016г. ФИО9 временно устроен в МБОУ СО «ГСБЦН «Росток» (т.1 л.д.118), решением Ленинского районного суда г. Красноярска от 26.02.2018г. отец ФИО17 лишен родительских прав, ФИО9 оставлен на воспитании в КГКУ «Сосновоборский детский дом», где находился до 28.04.2018г. (т.1 л.д. 59-60).

ФИО11,ДД.ММ.ГГГГ рождения, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, является ребенком из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, состоит на учете в управлении опеки и попечительства администрации Ленинского района г. Красноярска.

Мать ФИО11 – ФИО12, являющаяся единственным законным представителем ребенка заочным решением Ленинского районного суда г. Красноярска от 19.07.2016г. лишена родительских прав (т.1 л.д.55-58), 18.08.2016г. ФИО11 временно устроена в МБОУ СО «ГСБЦН «Росток» ( т. 1 л.д.119) и далее оставлена на воспитании в КГКУ «Сосновоборский детский дом», где находилась до 20.04.2018г. (т.1 л.д. 79).

В соответствии с распоряжением администрации Ленинского района г. Красноярска от 17.08.2016г. №, ФИО9 признан оставшимся без попечения родителей, за ним закреплено жилое помещение по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.42).

16.11.2020г. умерла мать несовершеннолетних ФИО9, ФИО11 – ФИО12, после чего несовершеннолетние остались единственными зарегистрированными лицами в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д.10).

По данным ФЛС, долг умерших родственников по оплате за жилое помещение и коммунальные услуга составляет 249 503,52 руб. (т. 2 л.д.8).

Исполнительное производство, возбужденное СПИ ОСП по Ленинскому району г. Красноярска на основании судебного приказа от 08.12.2020г. №2-2716/2020 о взыскании с должника ФИО12 в пользу ООО «Красноярский жилищно- коммунальный комплекс» о взыскании задолженности за ХВС и водоотведение за период с 01.10.2019г. по 31.10.2020г. в общем размере 28 534,65 руб., прекращено в связи со смертью должника ФИО12 (т.2 л.д. 15-16).

ПАО «Красноярскэнергосбыт» неоднократно инициировалось взыскание задолженности за потреблённую электрическую энергию по жилому помещению по адресу: 

<

адрес>, в судебном порядке с должников ФИО12, ФИО11 (т.2 л.д.64-70).

Постановлением администрации 

<

адрес> от 28.04.2018г. N 515 над несовершеннолетней ФИО11 установлено попечительство, попечителем назначена ФИО8, последней назначена выплата денежных средств на содержание несовершеннолетней ФИО11, с 20.04.2018г. (л.д. 22).

На основании постановления администрации Шушенского района Красноярского края от 28.04.2018г. N 516 над несовершеннолетним ФИО9 установлено попечительство, попечителем назначена ФИО8, последней назначена выплата денежных средств на содержание несовершеннолетнего ФИО9, с 20.04.2018г. (л.д.24).

ФИО11, 26.04.2003г. рождения, достигла совершеннолетия 26.04.2021г.

Наниматель жилого помещения ФИО18 умерла 14.04.2015г., члены семьи нанимателя: ФИО12 умерла 16.11.2020г., ФИО19 умер 25.07.2017г. В виду отсутствия других членов семьи нанимателя, было заключено дополнительное соглашение от 23.05.2022г. к Договору социального найма жилого помещения от 09.04.2012г. №126 между ФИО11 и администрацией Ленинского района г. Красноярска. Таким образом, ФИО11 после смерти своей матери перезаключила на себя договор социального найма в отношении ранее имевшегося жилого помещения, ФИО9 вселен в указанное жилое помещение как член семьи нанимателя (т. 1 л.д. 89).

ФИО9 с 17.05.2012г. зарегистрирован по месту жительства по адресу: 

<

адрес>; с 08.05.2018г. по 08.05.2023г., а также с 30.05.2023г. по 29.11.2029г. зарегистрирован по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, пгт. Шушенский, 

<

адрес> (т.1 л.д. 25, л.д. 83).

ФИО11 с 07.09.2011г. зарегистрирована по месту жительства по адресу: 

<

адрес>; с 13.05.2021г. по 13.05.2026г. зарегистрирована по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, пгт. Шушенский, 

<

адрес> (т.1 л.д. 27, л.д. 83).

Согласно справке СибЮИ МВД России от 04.07.2023г. ФИО11 в настоящее время обучается на 2-м курсе очной формы обучения в СибЮИ МВД России (т. 1 л.д.33), с 10.09.2021г. проживает по договору найма жилого помещения по адресу: 

<

адрес> общ. (т.2 л.д. 47).

В настоящее время попечителем (и законным представителем) ФИО9 является ФИО8

По данным ООО «КрасКом» по поступившей информации от администрации Ленинского района г. Красноярска 05.07.2022г., произведён перерасчет на сумму 34 734,46 руб.; 12.04.2023г. в адрес ООО «Сибирская тепловая компания» по обращению ФИО11 произведён перерасчет на период временного отсутствия за период с 01.04.2021г. по 12.11.2023г. на сумму 21 172, 48 руб. По состоянию на 05.12.2023г. задолженность составила 438 186, 76 руб. (т. 2 л.д. 7-8); по данным ООО УК «Энергия Сибири» по состоянию на 07.04.2023г. составляет 7 249,90 руб. и пени 581, 76 руб.; по данным ПАО «Красноярскэнергосбыт» долг по оплате за жилое помещение по адресу: 

<

адрес> коммунальные услуги по состоянию на 06.03.2023г. составляет 46 422,90 руб., по состоянию на 18.12.2023г. составляет 37 197,14 руб. (т. 2 л.д. 31, л.д. 36- 37).

Согласно письму Министерства социальной политики Красноярского края, по состоянию на 15.12.2023г. ФИО9, ФИО8 в интересах опекаемых ФИО9, ФИО11 мерами социальной поддержки на оплату жилого помещения и коммунальных услуг по адресу: 

<

адрес> не пользуются, за предоставлением мер социальной поддержки (субсидий) на оплату жилого помещения и коммунальных услуг по вышеуказанному адресу не обращались (т. 2 л.д. 29).

Согласно письму ТО КГКУ «УСЗН» по состоянию на 20.12.2023г. ФИО9, ФИО8 в интересах опекаемых ФИО9, ФИО11 за предоставлением мер социальной поддержки на оплату жилого помещения и коммунальных услуг по адресу: 

<

адрес> не обращалась (т.2 л.д.73).

Жилое помещение является муниципальной собственностью МО г. Красноярск, межведомственной комиссией, действующей на основании постановления администрации г. Красноярска №253 от 06.04.2020г. проведено обследование помещения по адресу: 

<

адрес>, по результатам которого подготовлено заключение №1613 от 06.10.2023г. о выявлении оснований для признания указанного жилого помещения подлежащим капитальному ремонту с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения (т.1 л.д. 39-41, л.д. 186-198). 

Сведений о том, что жилой 

<

адрес> признан аварийным материалы дела не содержат. 

Из пояснений в судебном заседании представителя ответчиков ООО «Сибирская генерирующая компания», АО «Енисейская территориальная генерирующая компания (ТГК-13)», ООО «КрасКом», не опровергнутых стороной истца, 

<

адрес> в 

<

адрес> не оборудована индивидуальными приборами учета. 

Из пояснений в судебном заседании истцов ФИО8, ФИО14, последние к вышеуказанным ответчикам с заявлениями об освобождении от несения расходов за жилое помещение и коммунальные услуги по 

<

адрес> в 

<

адрес> ввиду статуса детей- сирот, ввиду не проживания в жилом помещении, не обращались, документов подтверждающих необходимость освобождения истцов от несения расходов за жилое помещение за заявленный в исковом заявлении период, не предоставляли. 

В соответствии с п. 1 ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Согласно п. 1, 2 ст. 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя жилого помещения, занимаемого по договору социального найма, включает в себя: плату за пользование жилым помещением (плата за наем); плату за содержание и ремонт жилого помещения; плату за коммунальные услуги. Плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: плату за содержание и ремонт жилого помещения; взнос на капитальный ремонт; плату за коммунальные услуги.

В соответствии с п. 11 ст. 155 ЖК РФ неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке, утверждаемом Правительством Российской Федерации.

Разделом VIII Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 06. 05. 2011 № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», при временном отсутствии потребителя в жилом помещении, не оборудованном индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета, предусмотрена возможность перерасчета размера платы за предоставленную потребителю в таком жилом помещении коммунальную услугу, за исключением коммунальной услуги по отоплению и газоснабжению на цели отопления жилых помещений, а также платы за коммунальные услуги на общедомовые нужды.

В соответствии со ст. 123 СК РФ дети - сироты подлежат передаче в семью на воспитание (усыновление (удочерение), под опеку или попечительство, в приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, в патронатную семью), а при отсутствии такой возможности временно, на период до их устройства на воспитание в семью, передаются в организации для детей - сирот.

Нахождение детей - сирот у опекунов, в указанных учреждениях следует расценивать как временное отсутствие в «закрепленных» за ними жилых помещениях, в связи с чем плата за коммунальные услуги взимается в соответствии с указанными Правилами предоставления коммунальных услуг.

Перерасчет размера платы за коммунальные услуги осуществляется на основании заявления законных представителей детей - сирот (опекунов, попечителей, организаций для детей - сирот), которые обязаны оплачивать принадлежащее ребенку - сироте жилое помещение за счет доходов подопечного.

Освобождение детей - сирот от внесения платы за жилое помещение федеральным жилищным законодательством не предусмотрено.

В то же время субъекты Российской Федерации в рамках предоставленных полномочий и исполняемых расходных обязательств могут предусмотреть в региональном законодательстве норму об освобождении детей - сирот от платы за жилое помещение в период их временного отсутствия.

Граждане, осуществляя право пользования жилым помещением и право получения коммунальных услуг надлежащего качества, несут обязанность по своевременной и полной оплате жилого помещения и предоставленных коммунальных услуг (статья 153 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ).

Структура платы за жилое помещение и коммунальные услуги определена статьей 154 ЖК РФ.

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя жилого помещения, занимаемого по договору социального найма, а также собственника включает в себя: плату за содержание жилого помещения; плату за коммунальные услуги.

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя включает в себя также плату за пользование жилым помещением (плата за наем).

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника включает в себя также взнос на капитальный ремонт.

К мерам социальной поддержки граждан по оплате жилого помещения и коммунальных услуг относятся предоставление субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, компенсация расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг (статьи 159, 160 ЖК РФ), иные формы социальной поддержки (освобождение от оплаты за жилое помещение и/или коммунальных услуг).

Категории лиц, которым предоставляются меры социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, порядок и условия предоставления этих мер, способы и источники их финансирования устанавливаются федеральными законами, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, законами субъектов Российской Федерации.

Отдельные вопросы, связанные с реализацией мер социальной поддержки граждан по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, по смыслу части 11 статьи 159 и части 1 статьи 160 ЖК РФ, могут регулироваться нормативными правовыми актами органов местного самоуправления в случае наделения их отдельными государственными полномочиями органами власти субъектов Российской Федерации.

ЖКЖК РФ установлено, что внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги является обязанностью не только нанимателя, но и проживающих с ним членов его семьи (дееспособных и ограниченных судом в дееспособности), имеющих равное с нанимателем право на жилое помещение, независимо от указания их в договоре социального найма жилого помещения (пункт 5 части 3 статьи 67, части 2, 3 статьи 69 и статья 153 ЖК РФ).

Названные лица несут солидарную с нанимателем ответственность за невыполнение обязанности по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

Таким образом, законом установлен круг лиц, которые несут ответственность за исполнение обязанностей по договору найма жилого помещения муниципального или государственного жилищного фонда. К ним относятся наниматель, а также дееспособные и ограниченные в дееспособности члены его семьи.

Статьей 21Статьей 21 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) дееспособность определяется как способность гражданина своими действиями приобретать и осуществлять гражданские права, создавать для себя гражданские обязанности и исполнять их.

Дееспособность формируется поэтапно в зависимости от взросления человека, формирования у него способности понимать значение совершаемых действий и правовые последствия таких действий. В полном объеме дееспособность возникает с наступлением совершеннолетия, то есть по достижении гражданином восемнадцатилетнего возраста. Приобретение дееспособности ранее достижения 18 лет ГК РФ связывает со вступлением несовершеннолетнего в брак (пункт 2 статьи 21) или его эмансипацией (пункт 1 статьи 27).

Несовершеннолетние в силу отсутствия дееспособности не могут нести солидарную с нанимателем ответственность по обязательствам, вытекающим из договора социального найма, в том числе по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги.

Об исполнении обязательств по оплате жилых помещений, нанимателями которых по договорам социального найма или членами семьи нанимателя либо собственниками являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, и коммунальных услуг

В отношении детей-сирот федеральным законодательством не урегулировано, за счет каких средств их законные представители (опекуны (попечители), приемные родители, организации для детей-сирот производят оплату за жилые помещения, нанимателями (членами семьи нанимателя) по договору социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты, и коммунальные услуги (далее - жилые помещения детей-сирот).

В соответствии со статьями 148 и 155.3 СК РФ дети, находящиеся под опекой (попечительством) и в организациях для детей-сирот, имеют право на сохранение права собственности на жилое помещение или права пользования жилым помещением.

В силу статьи 36 ГК РФ, статей 15, 18 и 26 Федерального закона от 24 апреля 2008 г. N 48-ФЗ "Об опеке и попечительстве" (далее - Федеральный закон N 48-ФЗ) опекуны и попечители обязаны заботиться о содержании своих подопечных, об обеспечении их уходом и лечением, защищать их права и интересы, в том числе исполнять обязанности по охране имущества подопечного и управлению имуществом подопечного. Управление имуществом подопечного должно способствовать извлечению из него доходов, осуществляться к выгоде подопечного.

В соответствии с частью 1 статьи 17 Федерального закона N 48-ФЗ подопечные не имеют права собственности на имущество опекунов или попечителей, а опекуны или попечители не имеют права собственности на имущество подопечных, в том числе на суммы алиментов, пенсий, пособий и иных предоставляемых на содержание подопечных социальных выплат.

Приведенные нормы права не содержат указания на то, что опекун (попечитель) несет бремя содержания жилых помещений, право пользования которыми сохранено за детьми-сиротами, или обязан отвечать своим имуществом по их долгам.

В свою очередь, на основании пункта 2 статьи 8 Федерального закона от 21 декабря 1996 г. N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" (далее - Федеральный закон N 159-ФЗ) органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, обязаны осуществлять контроль за использованием и сохранностью жилых помещений детей-сирот, за обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния жилых помещений, а также осуществлять контроль за распоряжением ими.

Статьей 30Статьей 30 ЖК РФ устанавливаются полномочия собственника жилого помещения и его обязанности. Предусматривается, что собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме. Собственник жилого помещения обязан поддерживать данное помещение в надлежащем состоянии, не допуская бесхозяйственного обращения с ним.

Жилые помещения, предоставляемые по договору социального найма, являются государственной или муниципальной собственностью.

Исходя из положений части 3 статьи 30 ЖК РФ и статьи 210 ГК РФ, содержание входящих в государственный или муниципальный жилищный фонд жилых помещений, право пользования которыми сохранено за детьми-сиротами, по общему правилу, возлагается на субъекты Российской Федерации (собственника государственного жилищного фонда субъекта Российской Федерации) или муниципальное образование (собственника муниципального жилищного фонда).

При передаче ребенка под опеку (попечительство) органом опеки и попечительства должен быть разрешен вопрос о месте жительства ребенка, а также о предоставлении опекуну (попечителю) средств на содержание ребенка, объем которых определяется субъектом Российской Федерации.

Кроме того, дети-сироты могут быть освобождены от внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги в рамках реализации дополнительных гарантий по социальной поддержке детей-сирот, установленных в субъекте Российской Федерации с учетом положений Федерального закона N 159-ФЗ.

Федеральный закон N 159-ФЗ устанавливает принцип полного государственного обеспечения детей-сирот, под которым понимается предоставление детям-сиротам за время пребывания в соответствующей организации для детей-сирот, в семье опекуна, попечителя, приемных родителей помимо бесплатного питания, бесплатного комплекта одежды, обуви и мягкого инвентаря, бесплатного оказания медицинской помощи также и проживания в жилом помещении без взимания платы или возмещение их полной стоимости (статья 1).

Предусмотренные Федеральным законом N 159-ФЗ дополнительные гарантии для детей-сирот (за исключением детей, обучающихся в федеральных государственных образовательных организациях) являются расходными обязательствами субъектов Российской Федерации. Законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации могут устанавливаться дополнительные виды социальной поддержки детей-сирот (статье 5 Федерального закона N 159-ФЗ).

Таким образом, по материалам дела установлено, что на момент образования задолженности по оплате коммунальных услуг (2015 год) в спорной квартире, как следует из материалов дела, проживала и состояла на регистрационном учета ФИО12 (умерла 16.11.2020г.), несовершеннолетние ФИО9, ФИО11 (т.2 л.д.10).

С учетом положений ст. 1112 ГК РФ долги наследодателей входят в наследственную массу, оставшуюся после их смерти. Из материалов дела не усматривается, что открывались наследственные дела после смерти указанных лиц, определялся круг наследников, не имеется и доказательств отсутствия наследственного имущества. Основания для взыскания образовавшейся задолженности за период с 2015-2020гг. с несовершеннолетнего ФИО9 и его попечителя ФИО8, а равно ФИО11 в настоящем судебном заседании не устанавливались. При этом, встречных требований ответчики в настоящем споре не заявляли, состоявшихся судебных актов за указанный период суду не предоставили. При таких обстоятельствах требования истцов о списании задолженности по коммунальным услугам, начисленной на ФИО12 - умершую мать несовершеннолетних ФИО9, ФИО11, то есть за период 2015 - 2020 гг. являются преждевременными, а равно преждевременным является ходатайство ответчика о пропуске срока исковой давности. Основания, заявленных исковых требований истцами не уточнялось и не дополнялись в письменном виде, как то предусматривает ГПК РФ. 

Что касается задолженности за период с 2020г. по настоявшее время, суд исходит из следующего. 

Так, с августа 2016г. несовершеннолетние ФИО9, ФИО11 были временно помещены в государственное учреждение МБОУ СО «ГСБЦН «Росток» и далее оставлены на воспитание в государственное учреждение КГКУ «Сосновоборский детский дом», где находились до апреля 2018г., то есть до апреля 2018г. судьбу расходов за жилое помещение, закрепленное за несовершеннолетними, помещенными в государственное учреждение, должны были разрешать указанные госучреждения. Однако, со стороны привлеченных судом третьих лиц, самостоятельных требований относительно предмета спора не поступило. Более того, материалами дела подтверждается, что заявления поступившие от госучередений в период нахождения несовершеннолетних на государственном обеспечении, были разрешены ресурсоснабжающими организациями, плательщики освобождены от уплаты коммунальных платежей в пределах заявленного заявителями периода. 

В апреле 2018г. после вынесения распоряжения органами опеки о назначении ФИО8 попечителем несовершеннолетних ФИО9, ФИО11 и назначении выплат денежных средств на содержание несовершеннолетних, ФИО8 оплату за спорное жилое помещение, закрепленное за несовершеннолетними не вносила, за предоставлением мер социальной поддержки детям-сиротам и лицам из их числа по оплате жилого помещения и коммунальных услуг в государственные органы не обращалась, а равно не обращалась в ресурсоснабжающие организации и управляющую компанию МКД с заявлением об освобождении от уплаты за жилое помещение и коммунальных услуг детей- сирот, оставшимися без попечения родителей, а также по мотиву их не проживания в жилом помещении не обращались. 

Доказательств, свидетельствующих об обратном, стороной истца в нарушение ст. 56 ГПК РФ не представлено.

Доводы том, что после вынесения распоряжения органами опеки о назначении ФИО8 попечителем, договора социального найма с ней не заключен, в связи с чем у нее отсутствует обязанность по внесению оплаты за спорное жилое помещение, основан на неправильном толковании норма материального права, регулирующие спорные правоотношения. На неоднократные обращения администрации района погасить задолженность за жилое помещение и коммунальные услуги по закреплённому за несовершеннолетними жилому помещению попечитель несовершеннолетних бездействовала, в связи с чем образовалась задолженность по указанным платежам в вышеуказанном размере. 

При этом, стороной истца не приведено сведений, при установленных судом обстоятельствах, каким образом ресурсоснабжающие организации и управляющая компания МКД компенсирует недополученные суммы за поставленные коммунальные услуги в случае освобождения от оплаты за жилое помещение и коммунальные услуги истцов. 

Более того, доказательств, что услуги ресурсоснабжающей организацией и управляющей компанией МКД оказывались некачественно или не в полном объёме материалы дела также не содержит, истцами в нарушение ст. 56 ГПК в материалы дела не представлено. 

Заявления об освобождении от уплаты за жилое помещение и коммунальных платежей, с которыми ФИО11 обращалась при достижении совершеннолетия, разрешены ресурсоснабжающими организациями в соответствии с действующим законодательством РФ.

При указанных обстоятельствах, заявленные исковые требований, являются необоснованными и не подлежащими удовлетворению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

В удовлетворении исковых требований ФИО8, в интересах несовершеннолетнего ФИО9, (ФИО10) ФИО11 к ООО "Сибирская генерирующая компания", ООО «КрасКом», АО «Енисейская ТГК (ТГК-13)», ООО "УК- Комфортбытсервис", ПАО «Красноярскэнергосбыт», администрации 

<

адрес>, ООО УК «Наш город», ООО УК «Энергия Сибири» об освобождении от уплаты заложенности по коммунальным платежам и жилищным услугам отказать.

Решение может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд с подачей апелляционной жалобы через Ленинский районный суд г. Красноярска в течение месяца со дня изготовления решения суда в окончательной форме.

Председательствующий судья: О.И. Ермоленко

Решение суда в окончательной форме составлено 27 марта 2024 года.

Председательствующий судья: О.И. Ермоленко